- pro amore Dei 2, 142, 40<sup>9</sup>
- pro Dei amore 2, 284, 38; 2, 466, 9
- pro Dei omnipotentis amore 2, 350, 17
- pro Dei et nostro amore 2, 356, 12
- pro amore et reverentia Dei 1, 367, 16s.
- pro amore Dei omnipotentis ac pace sanctae ecclesiae et fidelitate nostra 2, 374, 14s.
- propter amorem Dei 1, 367, 40s.
- propter Dei amorem 2, 467, 39
- propter Deum et propter illius amorem et pro illius gratia 2, 158, 21
- ad amorem Dei 1, 163, 20
- pro divino amore 1, 12, 16
- divino amore 1, 247, 41

Ab und zu erscheint *amor Dei* zusammen mit *honor* oder *timor*:

- ob honorem et amorem Dei 2, 33, 16s.
- ob amorem et honorem Dei 2, 38, 5
- ob amorem et honorem Dei ac domini nostri Ihesu Christi 1, 356, 13
- in honore et amore Domini 2, 433, 2
- propter divinum amorem et honorem 2, 48, 19s.
- pro amore et timore Dei 2, 162, 33
- amore et timore divino 2, 303, 22<sup>10</sup>

*Loyalty Oaths and their Linguistic Position with Respect to Vulgar Latin and the Renaissance Vernacular*, Diss., Stanford 1951. Eine Zusammenfassung dieser Arbeit findet sich in *Abstracts of Dissertations, Stanford University* 27 (1951/52), 364–367.

<sup>7</sup> *Monumenta Germaniae historica, Legum sectio II, Capitularia regum Francorum*, Hannover 1883 und 1897.

<sup>8</sup> Wir zitieren nach ALBERT HENRY, *Chrestomathie de la littérature en ancien français*, Bern 1953, p. 2.

<sup>9</sup> 2, 142, 40 bedeutet: Band 2, Seite 142, Zeile 40.

<sup>10</sup> Cf. *ad honorem Dei* 2, 37, 17; 2, 175, 1; *ob honorem Dei* 2, 368, 17; *propter honorem Dei* 1, 68, 22s.; *in Dei timore* 1, 240, 3; *in timore Dei* 2, 49, 33; *cum omni timore Dei* 2, 291, 36; *secundum Dei timorem* 2, 377, 26s.; *per timorem Dei* 2, 438, 19; *pro timore Christi* 1, 24, 27; *cum reverentia et timore Dei* 2, 37, 7; *cum omni honestate et timore Dei* 1, 58, 36.

Die Verbindung von *populus* mit dem Adjektiv *christianus* ist geläufig:

- populus christianus* 1, 30, 2; 2, 74, 38; 2, 167, 7
- qualiter populus christianus ad salutem animae pervenire possit* 1, 25, 2s.
- qualiter populus christianus ad salutem animarum pervenire possit* 1, 29, 14
- cum consilio servorum Dei et populi christiani* 1, 28, 8
- ad illorum et totius populi christiani perpetuam pacem* 1, 271, 16s.

Dem *saluament* entsprechen *salvamentum*, *salvatio* und *salus*:

- cum salvamento et debito honore* 2, 313, 20s.
- quo honore ... et quali salvamento aut adiutorio* 2, 357, 30s.
- secundum Dei voluntatem et commune salvamentum* 2, 73, 26
- de filiorum ac regni et fidelium nostrorum salvamento* 2, 293, 33
- ut vos ... talem legem et rectitudinem et tale salvamentum in regnis nostris habeatis* 2, 157, 30s.
- ut ... fideles ... debitum honorem et salvamentum habeant* 2, 166, 31ss.
- ut fideles ... talem legem et iustitiam et tale salvamentum in regnis illorum habeant* 2, 299, 27s.
- ad illius salvationem et honorem* 2, 162, 17
- ad vestram salvationem et profectum* 2, 339, 20s.
- pro pace et salvatione* 2, 107, 24
- cum salvatione et pace vivere* 2, 86, 22s.
- tranquillitas temporum et congrua salvatio populorum* 1, 11, 26
- ad suam regnique sui salvationem* 2, 105, 40
- regnum, quod illi ad salvationem commissum est* 2, 167, 12s.
- pro ecclesiarum nostrarum erectione et omnis christianitatis salvatione* 2, 104, 28s.
- ad communem nostram et fidelium nostrorum salvationem et honorem* 2, 162, 20
- ad ipsius (Dei) voluntatem et ad vestram ac fidelium vestrorum salvationem* 2, 296, 21s.
- ad statum et munimen sanctae Dei ecclesiae, ad salvationem omnium fidelium per*  
*Dei misericordiam* 2, 124, 9s.
- pro salute hominum omnium* 1, 371, 31
- pro nostra omnium communi salute* 1, 309, 30s.; 1, 420, 17
- pro salute et reparatione humani generis* 1, 404, 46
- pro totius christianitatis salute* 1, 226, 20
- de vestra sanitate vel populi vestri salute* 1, 225, 23s.
- de communi salute et statu huius regni* 2, 106, 7
- ad communem omnium nostrum salutem et pacem* 2, 301, 10
- ad nostram communem salutem et pacem atque honorem* 2, 311, 37s.
- ad Dei voluntatem et vestram salutem* 2, 340, 11s.
- quae Deo sint placita et quae ad nostram communem salutem et nostrum honorem*  
*pertineant* 2, 157, 22s.
- quae Deo sint placita et ad communem salutem et honorem sint pertinentia* 2, 299,  
20s.
- contra communem pacem et totius imperii salutem* 2, 55, 10s.
- propter omnium salutem et ecclesiae tranquillitatem et imperii unitatem* 1, 273,  
16s.
- de restauratione sanctae Dei ecclesiae et statu ac salute populi christiani* 2, 428, 25s.

soliditatem et salutem ecclesiae atque regni 2, 438, 34  
 quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regni pertinet 2, 169, 21s.

Anstelle von *salvamentum*, *salvatio* oder *salus* finden wir oft *utilitas*, *profectus* oder *necessitas*<sup>11</sup>. Wie aus einigen der zitierten Stellen ersichtlich ist, taucht auch das Adjektiv *communis* in diesem Zusammenhang gelegentlich auf:

propter communem salutem et regni honorem ac populi utilitatem 2, 4, 34ss.  
 pro nostra communi ... salute et honore et pro communi omnium fidelium nostorum indemnitate et salvatione 2, 161, 40s.  
 quae ad pacem et iustitiam totius populi pertinent et ad honorem regni et communem utilitatem 1, 305, 26s.; 1, 417, 11s.

- <sup>11</sup> ad communem utilitatem 1, 309, 33; 1, 420, 20; 2, 328, 19  
 quod ad utilitatem regni nostri pertinet 1, 319, 11  
 ad honorem nostrum ac populi nostri utilitatem 1, 310, 3  
 quae ad communem utilitatem vel ad perpetuam pacem pertinent 1, 271, 32  
 propter utilitatem imperii 1, 271, 12  
 ad utilitatem publicam 1, 220, 20  
 de communi omnium nostrorum utilitate 1, 162, 20  
 considerantes utilitatem nostram et populi 1, 204, 38  
 aut ecclesiastica aut publica utilitate 1, 305, 11  
 in communem sanctae Dei ecclesiae et omnium nostrorum utilitatem 1, 274, 43s.  
 propter ecclesiasticas vel totius nostri utilitates 1, 270, 33s.  
 ad Dei voluntatem et sanctae ecclesiae et regni vestri utilitatem 2, 356, 31s.  
 ad honorem nostrum ac populi nostri utilitatem 1, 420, 27s.  
 ad honorem Dei et utilitatem sanctae Dei ecclesiae 2, 37, 17  
 ad profectum et utilitatem communem 1, 208, 27s.  
 secundum communem profectum et utilitatem 2, 70, 22s.  
 ad multorum utilitatem et profectum 1, 304, 20  
 quae ad profectum et utilitatem eorum pertineant 2, 23, 39  
 secundum sanctae ecclesiae utilitatem et suum honorem et vestrum communem profectum 2, 284, 17s.  
 ad communem profectum et pacem 2, 70, 27  
 in Dei voluntate et communi profectu 2, 70, 12  
 ad suum honorem et ad vestrum profectum 2, 284, 1  
 ad honorem sanctae Dei ecclesiae et ad pacem ac profectum totius imperii 2, 101, 10s.  
 ad profectum sanctae Dei ecclesiae nostrorumque omnium 2, 99, 18s.  
 ad Dei voluntatem et nostrum ac vestrum communem profectum 2, 71, 8s.  
 de nostro communi profectu et adiutorio 2, 293, 32  
 secundum Dei voluntatem et vestram honestatem atque totius regni profectum 2, 49, 23s.  
 necessitas et utilitas regni 1, 272, 13  
 pro totius ecclesiae ac populi necessitate atque salute 2, 454, 35s.  
 ad salutem sanctae Dei ecclesiae nostramque ac vestram communem utilitatem et necessitatem 2, 77, 10s.  
 de sanctae Dei ecclesiae utilitate nostroque ac nostrorum communi profectu, honore et necessitate 2, 77, 5s.

Doch wichtiger als all die bereits hervorgehobenen Ähnlichkeiten einiger einzelner Wörter scheint uns die Ähnlichkeit der Einleitung als ganzer mit den Wendungen, die in den Kapitularien oft auch am Anfang eines Dokumentes oder an einer andern bedeutsamen Stelle erscheinen. Hier wie dort treffen wir die Dreiteilung: Gott, Herrscher und Volk werden aufgeführt. Die Reihenfolge und die Benennungen sind zwar nicht immer gleich; doch der Sinn ist immer derselbe. In den Kapitularien finden wir an erster Stelle meist *Deus, Dominus* oder *ecclesia*; anstatt des Herrschers kann auch das Reich genannt werden (*rex, regnum, imperium*); der dritte Teil ist *populus* oder *fideles*.

- ad Dei voluntatem et vestram fidelitatem et honorem et sanctae ecclesiae ac regni  
vestri utilitatem ac fidelium vestrorum salvamentum 2, 357, 15ss.
- ad ipsius (Dei) voluntatem et sanctae ecclesiae ac debitum regium honorem vestrum  
et vestram fideliumque vestrorum salvationem 2, 342, 13s.
- ad Dei voluntatem et nostram fidelitatem et ad honorem et sanctae ecclesiae  
statum et regni utilitatem et illorum commune adiutorium et salvamentum 2,  
329, 33ss.
- ad Dei voluntatem et sanctae ecclesiae statum atque ad nostram fidelitatem et ad  
nostrum honorem ac ad regni soliditatem necnon ad commune fidelium nostro-  
rum salvamentum 2, 329, 25ss.
- de Dei voluntate et sanctae ecclesiae honore et regni stabilitate et sanctae ecclesiae  
ac regni fidelium salvamento 2, 295, 8ss.
- ad honorem sanctae Dei ecclesiae et communem profectum ac fidelium nostrorum  
salvamentum et regnum nostrum ... continendum 2, 294, 13ss.
- ad Dei voluntatem et sanctae ecclesiae salvationem ac communem honorem no-  
strum ac profectum atque salvamentum totius populi christiani 2, 170, 8ss.
- ad Dei voluntatem et sanctae ecclesiae restaurationem et honorem atque defensio-  
nem et ad nostrum communem honorem et salvamentum atque profectum et ad  
salvationem ac pacem christiani populi 2, 168, 1ss.
- de Dei voluntate et sanctae ecclesiae statu et de nostra ac vestra communi salute  
atque honore et de pace populi christiani 2, 157, 10ss.
- ad Dei voluntatem et sanctae eius ecclesiae statum et honorem atque defensionem  
et ad nostram communem salutem et honorem et ad populi christiani ... salva-  
mentum et pacem 2, 154, 22ss.
- ad Dei voluntatem et sanctae eius ecclesiae statum et honorem atque defensionem  
et ad illorum communem salutem et honorem et ad populi christiani ... salva-  
mentum et pacem 2, 298, 36ss.
- ad Dei voluntatem et nostrum communem honorem et salvamentum et ad sanctae  
Dei ecclesiae statum et sacerdotum ac servorum eius debitum honorem et vigo-  
rem ac regni ... soliditatem 2, 166, 18ss.
- ad Dei voluntatem et ad nostrum debitum honorem et vigorem et salvamentum et  
ad sanctae Dei ecclesiae statum et ad regni soliditatem et defensionem 2, 166,  
33ss.
- ad Dei voluntatem atque sanctae ecclesiae statum suamque salutem et populi sal-  
vationem 2, 447, 36s.
- ad Dei et sanctae ecclesiae ac nostrum et regni nostri honorem et statum atque  
communem nostram salvationem 2, 336, 26s.

de Dei voluntate et statu sanctae ecclesiae ac regni et communi nostro ac vestro  
profectu 2, 74, 14s.

ad restitutionem sanctae Dei ecclesiae et statum regni et ad honorem regium atque  
pacem populi 2, 73, 26s.

propter divinam misericordiam vestramque salutem ac totius populi utilitatem  
necon et regni honorem atque stabilitatem 2, 49, 17ss.

pro incolomitate et prosperitate vel firmitate totius sanctae Dei ecclesiae vel pro  
aeterna salute christiani populi et animarum suarum vita perpetua vel pro vita  
et salute et stabilitate imperii domni regis vel filiorum eius 1, 227, 8ss.

de statu sanctae matris aeclesiae et pace ... imperii ac generali totius populi salute  
2, 92, 4s.

non solum aecclasiasticam utilitatem et populi pacem vel salvationem, sed etiam  
totius regni statum perquirere studeremus 2, 90, 23ss.

ad servitium Dei et ad utilitatem nostram, vel ad omnium christianorum hominum  
profectum 1, 147, 18s.

ad Dei cultum ... ad domni nostri servitium seu ad christiani populi salvationem  
vel custodiam 1, 184, 3s.

pro statu et munimine sanctae Dei ecclesiae et ministrorum eius et pro pace ac  
iustitia populi ac quiete regni 2, 362, 27s.

secundum Dei voluntatem et commune salvamentum ad restitutionem sanctae Dei  
ecclesiae et statum regni et ad honorem regium atque pacem populi 2, 156, 22ss.

#### d'ist di in auant

Die entsprechenden lateinischen Wendungen lauten:

inante 2, 70, 10; 2, 70, 23; 2, 70, 33; 2, 280, 10; 2, 280, 28  
inantea 1, 20, 38; 1, 33, 30; 1, 74, 16; 1, 200, 33; 2, 388, 3  
abhinc 1, 357, 28  
abhinc inante 2, 71, 10; 2, 72, 32s.; 2, 73, 23; 2, 155, 22; 2, 286, 32  
abhinc in ante 2, 73, 2  
abhinc in antea 2, 156, 20; 2, 157, 21  
abhinc in futurum 1, 356, 22  
dehinc inante 2, 281, 43  
ex hinc et in posterum 2, 106, 18s.  
abinde inantea 2, 135, 22  
nunc inantea 1, 50, 19  
inantea sicut prius 1, 50, 23s.  
ab illa die 1, 418, 10; 1, 418, 20s.  
ab ista die inante 2, 278, 19  
de ista die in ante 2, 298, 32  
ab isto die inantea 1, 101, 32; 1, 102, 4s.  
de isto die in antea 2, 100, 3  
ab hoc die inantea 2, 146, 34  
ab hac die in futurum 1, 324, 12  
de ista die et deinceps 2, 365, 15  
ab hoc die et deinceps 2, 158, 2  
ab hac ora et deinceps 2, 126, 36

ab hodierna die et deinceps 2, 78, 2  
amodo et deinceps 2, 77, 29; 2, 105, 38; 2, 168, 1; 2, 468, 41s.

**in quant Deus sauir et podir me dunat**

In den lateinischen Urkunden werden *scire* und *posse* entsprechend verwendet:

secundum scire et posse 2, 370, 21; 2, 376, 14  
secundum meum scire et posse 2, 365, 16  
iuxta meum scire et posse 2, 339, 23s.  
secundum suum scire et posse 2, 334, 4; 2, 364, 3s.  
secundum meum savirum (!) 2, 278, 19s.

Doch die Ähnlichkeiten reichen bis in die Satzkonstruktion:

ut Deus posse dedit 2, 28, 18  
quantum Dominus posse dederit 1, 274, 21  
in quantum Dominus posse dederit 1, 279, 43; 2, 78, 4s.  
quantum mihi posse Deus dederit 2, 376, 5  
quantum Dominus ei posse dederit 1, 342, 20s.  
quantum Dominus eis posse dederit 1, 340, 14s.  
prout Dominus eis posse dederit 1, 340, 27  
quantum posse vobis Deus dederit 2, 388, 18s.  
quantum a Deo posse accepimus 1, 275, 6s.  
quantum Dominus posse dabat nostro studio 1, 274, 33  
iuxta quod sciri poterit et Deus vobis posse dederit 2, 387, 40 – 388, 1  
quantum mihi Deus scire et posse donaverit 2, 155, 1s.  
quantum mihi Dominus scire et posse donaverit 2, 161, 37s.  
quantum Deus mihi scire et posse dederit 2, 168, 4s.  
quantum Deus mihi scire et posse donaverit 2, 294, 23  
quantum illis Deus scire et posse donaverit 2, 298, 39  
quantum Deus scire et posse illis donaverit 2, 334, 13  
prout scire et posse mihi Deus racionabiliter dederit 2, 376, 10  
quantum unusquisque nostrum in suo ordine et persona per Dei gratiam scire et  
posse habuerit 2, 357, 17s.  
prout Dominus velle, scire et posse donaverit 2, 421, 14s.  
det tibi Dominus velle et posse 2, 457, 28<sup>12</sup>

<sup>12</sup> Anstelle der substantivierten Infinitive können auch Substantive stehen:

in quantum Deus dat intellectum 1, 2, 38  
in quantum mihi Deus intellectum dederit 1, 101, 36s.  
quantum mihi Deus intellectum et possibilitatem donaverit 2, 100, 22s.; 2, 296, 35s.  
quantum Deus mihi intellectum et possibilitatem donaverit 2, 296, 23s.  
postquam mihi Deus vires recuperandi mei per solatum fidelium meorum contra  
fratrem meum donaverit 2, 453, 5s.  
iuxta vires et intellectum meum 1, 324, 13  
secundum vires et intellectum meum 1, 324, 15s.  
quantum Deus adiutorium dederit 2, 271, 33s.

**si saluarai eo eist meon fradre Karlo et in aiudha et in eadhuna cosa ...  
in o quid il mi altresi fazet**

Die Wendungen, in denen von *Hilfe leisten* gesprochen wird, sind vielfältig. *Salvare* erscheint nicht allzu oft:

qualiter ipsam fidem erga nos salvare debeant 2, 8, 21  
 regem ... qui ... nos ... regeret, salvaret atque defenderet 2, 338, 43s. – 339, 1  
 ut ... nos et fideles nostros salvemus 2, 164, 1  
 nemo nostrum illum amplius salvare potest ... quam vos 2, 356, 28s.  
 unumquemque ... honorare et salvare et honoratum ac salvatum tenere 2, 339, 23s.  
 unumquemque vestrum ... honorabo et salvabo et honoratum ac salvatum absque  
 ullo dolo ... conservabo 2, 296, 26ss.  
 fidelis rex suos fideles ... honorare et salvare ... debet 2, 100, 18ss.; 2, 296, 31ss.  
 quantum Deus vos salvaverit et vos vos ipsos salvaveritis 2, 282, 10s.  
 te ... honorabo et salvabo, et honoratum et salvatum ... conservabo 2, 100, 13ss.  
 quantum illum Deus salvare voluerit 2, 70, 20s.  
 ut et nosmetipsos salvare et populo nobis subiecto utiliter prodesse ... valeamus  
 2, 51, 13ss.  
 sic illi amicus esse et illum salvare volo, sicut avunculus per rectum nepotem salvere  
 (sic!) debet, si ille, sicut nepos per rectum avunculum salvere debet, me et meos  
 salvaverit 2, 165, 5ss.  
 invicem nos salvemus et adiuvemus 2, 294, 15  
 salvare et adiuvare 2, 294, 16

Die häufigsten Wendungen für *helfen* sind *adiutorium ferre*, *adiutorium praebere*, *adiutorium praestare*, *adiuware* und *adiutor esse*.

*adiutorium nobis ferre* 2, 48, 20  
*ut ei adiutorium ferrent* 2, 452, 36

Berücksichtigt seien noch die folgenden Wendungen:

quantum potuero 2, 365, 6  
 in quantum potero 2, 78, 10  
 quantum potuerit 2, 272, 22; 2, 330, 5  
 in quantum possumus 1, 354, 28  
 in quantum potueritis 2, 284, 14  
 quantum potuerint 2, 300, 49  
 in quantum ego scio et intellego 1, 102, 4  
 quantum sciero et potuero 2, 296, 18; 2, 342, 11; 2, 342, 17  
 quantum sciero et rationabiliter potuero 2, 100, 13; 2, 296, 26  
 quantumcumque plus et melius sciero et potuero 2, 100, 4  
 quantum scimus et possumus 2, 293, 36  
 quantum scierimus et potuerimus 2, 357, 28; 2, 357, 37  
 quantum potuerimus et iuste et rationabiliter scierimus 2, 362, 15s.  
 quantum scierint et potuerint 2, 314, 27; 2, 315, 16s.

Um auszudrücken, daß ein Unternehmen nur mit Gottes Hilfe möglich sei, verwenden die Schreiber der lateinischen Urkunden *Deo* (oder *Domino*) (*ad)iuvantem*, *Deo auxiliante*, *Deo opem ferente*, *Deo opitulante*, *Deo cooperante*, *Deo annuente*, *Deo favente*, *Deo inspirante*, *cum Dei adiutorio*.

quatenus episcopis adiutorium ferant 1, 367, 33  
 et ad sua ministeria peragenda vicissim sibi adiutorium ferant 1, 305, 8; 1, 416,  
     38<sup>13</sup>  
 adiutorium ... prebere 2, 132, 9s.  
 filio ... nunquam adiutorium praebebo 2, 123, 16s.  
 ut ei adiutorium praebuisset 1, 172, 29s.  
 ut unus alteri tale praebeat solatum et adiutorium 2, 77, 28  
 adiutorium praebeant ad nostrum servicium faciendum 1, 330, 1  
 eis adiutorium ad suum ministerium peragendum praebeat 1, 304, 24s.  
 ut ad hoc adiutorium non praestet 2, 272, 29  
 in quibus nullum adiutorium itinerantibus praestatur 1, 124, 31s.; 1, 427, 8  
 ut unus alteri adiutorium praestare nolit 1, 161, 13  
 ut nullus audeat prestare adiutorium ei qui male facit 1, 150, 24  
 ad hoc conservandum ... adiutorium praestabimus 2, 357, 36s.<sup>14</sup>  
 ut suos quisque adiuvet 1, 123, 1; 1, 410, 3  
 quod parati sunt nos ... in omnibus adiuvarare 2, 294, 18  
 quomodo invicem vos adiuvetis 2, 75, 27s.  
 ut viduas et orfanos tutorem habeant ... qui illos defensent et adiuvent 1, 192, 8s.  
 sed potius adiuvet unusquisque illorum fratrem suum ... et auxilium ei ferat contra  
     inimicos eius 2, 22, 8ss.  
 ut ... nullus de parentibus aut amicis ei quicquam adiuvet 1, 16, 18s.  
 qui praesumpserit ei aliquid adiuvarare 1, 16, 19s.  
 ut indigentibus adiuvarare studeant de annona 1, 141, 17  
 et ille pius pater et dominus, qui humanae fragilitatis substantiam suo semper adiu-  
     vare consuevit auxilio 1, 11, 10s.  
 veri consiliarii verique adiutores vestri et totius regni 2, 49, 25s.  
 si se promiserit adiutorem et cooperantem Dei 2, 444, 30  
 ut in omnibus illi adiutor sit 1, 210, 2  
 ut adiutores comitum sint ad iusticias faciendas 2, 15, 6  
 quod admonitor fidelium dominus imperator sit, et omnes fideles adiutores ipsius  
     1, 415, 15s.  
 quod ego omnium vestrum admonitor esse debedo, et omnes vos nostri adiutores esse  
     debetis 1, 303, 31s.; 1, 415, 19s.  
 nobis in adiutorium ... veniant 2, 360, 33s.  
 qui iuxta considerationem comitis eunti adiutorium faciant quomodo ire possit  
     1, 325, 21s.  
 de opera ad ipsas ecclesias restaurandas adiutorium faciant 1, 210, 7s.  
 quod quidam homines ... sociis suis ... de stipendia sua adiutorium fecerunt 1, 138,  
     2s.  
 et det illi adiutorium 1, 137, 10  
 dent ei adiutorium 1, 137, 14  
 qui illi adiutorium dederunt 1, 137, 14  
 quantum Deus adiutorium dederit 2, 271, 33s.  
 quia iam sociis suis constitutum a nobis adiutorium dederunt 1, 138, 5s.

<sup>13</sup> *Auxilium ferre*: 1, 128, 27; 1, 271, 42; 1, 420, 41s.; 2, 77, 26.

<sup>14</sup> *Auxilium praestare*: 2, 162, 41; 2, 294, 21; 2, 446, 19s.

Das sind einige der Stellen, in denen von *Hilfe* und *helfen* die Rede ist. Anklänge an die Straßburger Eide sind – wenn überhaupt vorhanden – ganz allgemeiner Natur. Die folgenden Wendungen mögen uns etwas weiter helfen. Der Passus *et in aiudha et in cadhuna cosa* hat viel von sich reden gemacht; man konnte oft mit dem *in cadhuna cosa* nichts anfangen (vor allem weil der deutsche Text nichts Entsprechendes enthält). Der Zusatz *in omnibus* kommt in den lateinischen Dokumenten wohl gelegentlich vor; aber damit ist die Schwierigkeit nicht aus der Welt geschafft: Was müßte mit dem *et* vor *in cadhuna cosa* geschehen? In den Kapitularien stoßen wir sehr oft auf die Wendung *et consilio et auxilio*. Wir wagen nicht zu behaupten, das *et consilio* entspreche dem *et in cadhuna cosa*; aber *et consilio et auxilio* in Verbindung mit *adiuware* oder *adiutor esse* läßt immerhin aufhorchen.

cum Dei et illius auxilio et nostro communi consilio 2, 281, 3s.  
 date consilium et praestate auxilium 2, 161, 36s.  
 vobis dono consilium et ... praesto auxilium 2, 446, 19s.  
 qui ... consilium atque auxilium ... ferre debuerant 2, 452, 22ss.  
 qualiter mihi consilio et auxilio ... fideles ... solatium ferre debuissent 2, 451, 28s.  
 utatur consilio et adiuvetur auxilio 2, 361, 39  
 et consilio et auxilio ... ut adiuvetis rogo 2, 169, 32  
 et consilio et auxilio ... adiuvabo 2, 169, 29s.  
 ut ... unusquisque ... suum parem ... et consilio et auxilio ... adiuvet 2, 169, 23ss.  
 ut unusquisque fideliter suum parem ... et consilio et auxilio adiuvet 2, 72, 37ss.  
 ut unusquisque ... suum fratrem ... et consilio et auxilio adiuvet 2, 155, 18s.  
 vero consilio et prompto auxilio ab altero adiuvetur 2, 113, 39s.  
 ut suum fratrem ... et consilio et auxilio sic adiuvet 2, 74, 26ss.  
 vero consilio et ... sincero auxilio adiutores sibi invicem ... erunt 2, 298, 39f. – 299, 1  
 ut vos mihi ... fideles adiutores et consilio et auxilio sitis 2, 370, 18ss.  
 fidieli consilio et auxilio nobis sint in omnibus adiutores 2, 166, 37  
 seniori meo ... fidelis et oboediens et adiutor ... et consilio et auxilio ... in omnibus  
 ero 2, 100, 3ss.  
 consilio et auxilio ... fidelis vobis adiutor ero 2, 296, 19s.; 2, 342, 11s.  
 consilio et auxilio fidelis vobis adiutor ero 2, 342, 17s.  
 sic sint nobis fideles et oboedientes ac veri adiutores atque cooperatores vero con-  
 silio et sincero auxilio ad ista peragenda 2, 156, 25ss.  
 seniori et regi ... et auxilio et consilio fidelis et adiutor ero 2, 365, 15ss.  
 vero consilio et ... sincero auxilio adiutor ero ad regnum illorum continendum  
 2, 155, 2ss.  
 isti fratri meo Karolo et consilio et auxilio ... fidelis adiutor ero 2, 168, 3ss.<sup>15</sup>  
 et in consilio et in auxilio unusquisque erga alterum parati sumus adiutorium ferre  
 2, 70, 10s.<sup>16</sup>

<sup>15</sup> Man beachte auch *isti fratri meo Karolo* (*cist meon fradre Karlo*); cf. *istum fratrem meum Karolum* 2, 154, 21; *hunc fratrem meum* 2, 171, 22; 2, 172, 2.

<sup>16</sup> Cf. *vestro consilio et auxilio cum Dei adiutorio* 2, 429, 11s.

*cum Dei adiutorio et fidelium suorum consilio et auxilio* 2, 280, 42s.

Um die Gegenseitigkeit auszudrücken, verwenden die Schreiber der lateinischen Urkunden oft *invicem*, *vicissim* und *mutuus*<sup>17</sup>. Selten sind Wendungen, die Anklänge an das französische *in o quid il mi altresi fazet* enthalten.

ut unus alteri tale praebeat solatium et adiutorium 2, 77, 28  
 de praestando alterutrum adiutorio 2, 159, 39  
 contra omnem terrenum inimicum auxilium in alterutrum ferre volumus 2, 77, 25s.  
 sed adiuvet unusquisque illorum fratrem suum et auxilium illi ferat contra inimicos  
 eius 1, 128, 26s.  
 et in consilio et in auxilio unusquisque erga alterum parati sumus adiutorium ferre  
 2, 70, 10s.  
 ut ipsi mutuo sibi auxilientur et contra Dei sanctaeque ecclesiae ac suos inimicos  
 secundum oportunitatem temporis invicem adiuvent 2, 69, 19s.  
 sed ... alter alteri mutuum ferat auxilium, si frater fratrem hoc facere rationabiliter  
 postulaverit 1, 129, 14ss.  
 adiutorium ... praestabo, si tu aut filii tui id ipsum adiutorium mihi praestaveritis  
 2, 78, 10s.

#### **si cum om per dreit son fradra saluar dift**

Neben Wendungen wie *secundum legem* oder *sicut lex est* finden wir in den Kapitularen Konstruktionen, die mit dem französischen *si cum om per dreit son fradra saluar dift* vollkommen übereinstimmen:

sicut per rectum debeo facere 2, 164, 30s.  
 sicut per rectum esse debent 2, 163, 20s.; 2, 163, 30  
 sicut per rectum esse debet 2, 153, 47s.

---

cum Dei adiutorio et vestro ac ceterorum communium fidelium nostrorum consilio et  
 auxilio 2, 166, 8s.

cum Dei adiutorio et meorum avunculorum consilio et auxilio et vestro adiutorio  
 2, 295, 10s.

<sup>17</sup> et ita nos ad invicem adiuvemus 2, 163, 41

quomodo invicem vos adiuvetis 2, 75, 27s.

vero consilio et ... sincero auxilio adiutores sibi invicem ... erunt 2, 298, 39 – 299, 1  
 ad sua ministeria peragenda vicissim sibi adiutorium ferant 1, 305, 8; 1, 416, 38  
 qualiter vicissim sibi auxilium ferant ad ministeria sua peragenda 1, 310, 16s.;  
 1, 420, 41s.

ut ad invicem nos credamus et mutuo adiuvemus 2, 357, 18s.

mutuo adiutorio 2, 299, 5

mutuum adiutorium 2, 451, 13

mutuo consilio atque auxilio 2, 447, 28

de concordia et mutuo adiutorio 2, 76, 4

alter alteri mutuum ferat auxilium 2, 23, 2s.

alterno solatio et adiutorio 2, 77, 24

contra exteras nationes auxilium sibi ferre 1, 271, 42

Cf. N 29, p. 51

sicut per rectum esse debemus 2, 74, 26  
 sicut fratres per rectum esse debent 2, 70, 9; 2, 157, 17  
 sicut verus frater vero fratri per rectum esse debet 2, 168, 11  
 sicut inter fratres esse debebat 2, 293, 29s.  
 sicut frater fratri per rectum facere debet 2, 74, 28s.  
 sicut fratres in Dei voluntate et communi profectu facere debent 2, 70, 11s.  
 sicut recte amicus amico esse debet 2, 126, 36s.  
 sicut fratres in invicem et patrui cum nepotibus et nepotes cum patruis esse debent  
     2, 157, 23s.  
 sicut diligens nepos dilecto patruo et christianus rex christiano regi esse per rectum  
     debet 2, 164, 38s.  
 sicut nepos patruo et christianus rex christiano regi esse per rectum debet 2, 164,  
     17s.  
 sicut patruus nepoti et christianus rex christiano regi esse per rectum debet 2,  
     164, 36s.  
 sicut diligens patruus dilecto nepoti et sicut christianus rex christiano regi per  
     rectum esse debet 2, 164, 19s.  
 sicut diligens patruus dilecto nepoti et christianus rex christiano regi esse per  
     rectum debet 2, 163, 24s.  
 illum recipere, sicut christianus rex christianum regem et sicut diligens patruus  
     dilectum nepotem debet recipere 2, 162, 15s.  
 sicut Francus homo per rectum esse debet suo regi 2, 278, 20  
 sicut episcopus recte seniori suo debitor est 2, 365, 17s.  
 sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu suo principi et suo seniori esse  
     debet 2, 73, 31s.; 2, 156, 27s.  
 sicut filii patribus et suis senioribus esse debent 2, 166, 27  
 sicut per rectum homo suo regi et suo seniori esse debet 2, 280, 29s.  
 sicut per rectum unusquisque ... regi suo et suo seniori esse debet 2, 334, 5s.  
 sicut per rectum unusquisque ... imperatori suo et suo seniori esse debet 2, 362,  
     25s.  
 sicut per rectum esse seniori debemus 2, 357, 13  
 sicut per drichtum debet esse homo domino suo 1, 101, 34s.  
 sicut homo per drichtum debet esse domino suo 1, 102, 2s.  
 sicut avunculus nepotem et nepos avunculum per rectum salvare et adiuvare debet  
     2, 294, 15s.  
 sicut nepos per rectum avunculum salvare (sic) debet 2, 165, 6s.  
 sicut avunculus per rectum nepotem salvare (sic) debet 2, 165, 6  
 sicut fidelis rex suos fideles per rectum honorare et salvare ... debet 2, 100, 18ss.;  
     2, 296, 31ss.  
 sicut christiani in christiano regno vivere debent 2, 158, 25  
 iustitiam conservetis et defensionem exhibeat, sicut rex in suo regno unicuique  
     episcopo et ecclesiae ... per rectum exhibere debet 2, 364, 34ss.<sup>18</sup>